

Số: *hh*-KH/BCSD

KẾ HOẠCH

**Thực hiện quy trình đề nghị bổ nhiệm Phó Viện trưởng
Viện kiểm sát nhân dân tối cao**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Thực hiện đúng ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đồng ý chủ trương thực hiện quy trình theo quy định để bổ sung 01 Phó Viện trưởng VKSND tối cao (tại Công văn số 12510-CV/TW, ngày 08/7/2020 của Văn phòng Trung ương Đảng);

- Khi lựa chọn nhân sự phải lấy tiêu chuẩn, điều kiện là chính; là người có năng lực, có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, uy tín, có khả năng đáp ứng ngay công việc theo yêu cầu, phù hợp với nhiệm vụ, lĩnh vực công tác trọng tâm của Ngành hiện nay để đề nghị bổ nhiệm;

- Quy trình đề nghị bổ nhiệm Phó Viện trưởng VKSND tối cao thực hiện đúng, đầy đủ theo Phụ lục 2, Quy định số 105-QĐ/TW, ngày 19/12/2017 của Bộ Chính trị, đảm bảo chặt chẽ, công khai, công bằng, dân chủ, khách quan. Đồng thời, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng trong quán triệt chủ trương, cơ cấu, yêu cầu công tác, đánh giá nhận xét cán bộ và cung cấp đầy đủ thông tin tại các bước hội nghị.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN VÀ TIÊU CHUẨN

1. Đối tượng

Cán bộ trong diện quy hoạch tại chỗ chức danh Phó Viện trưởng VKSND tối cao giai đoạn 2016-2021 có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; cần quan tâm, chú ý cơ cấu cán bộ và cơ cấu vùng, miền hợp lý để bảo đảm tương quan chung trong việc bố trí, sử dụng cán bộ và chuẩn bị một bước nhân sự nhiệm kỳ tới¹.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn

- Bảo đảm điều kiện, tiêu chuẩn chung theo quy định của Đảng, Nhà nước và của Ngành để xem xét bổ nhiệm chức vụ Phó viện trưởng VKSND tối cao; không vi phạm quy định về những điều đáng kể, cán bộ, công chức không được làm;

¹ Cơ cấu vùng miền của Phó Viện trưởng VKSND tối cao hiện nay như sau: Đ/c Nguyễn Huy Tiễn (Đông Bắc Bộ); Đ/c Tạ Quang Khải (Đông Bắc Bộ); Đ/c Nguyễn Duy Giảng (Bắc Miền Trung); Đ/c Nguyễn Hải Trâm (Tây Bắc); Nam Miền Trung, Miền Nam: chưa có.

- Bảo đảm khung tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ theo quy định của Đảng (*Quy định số 214-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị*). Trong đó, chấp hành nghiêm túc, có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các nguyên tắc tổ chức, kỷ luật của Đảng; có quan điểm, tư tưởng, chính trị vững vàng, kiên định lập trường; có tinh thần đoàn kết, uy tín; không tham nhũng, quan liêu, cơ hội, vụ lợi; nhiệt tình, tâm huyết, trách nhiệm, được thử thách qua thực tiễn, có thành tích nổi trội, có "sản phẩm" cụ thể trong thực hiện nhiệm vụ được giao; đã kinh qua và hoàn thành tốt nhiệm vụ ở chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp vụ trưởng hoặc tương đương trở lên;

- Trong nguồn quy hoạch chức vụ lãnh đạo được đề nghị bổ nhiệm;
- Tuổi bổ nhiệm vào vị trí lãnh đạo, quản lý phải đủ tuổi để công tác ít nhất trọn một nhiệm kỳ;
- Có đủ sức khỏe để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;
- Có hồ sơ, lý lịch cá nhân, kết luận về tiêu chuẩn chính trị, phiếu kê khai tài sản, thu nhập đầy đủ rõ ràng và được cơ quan chức năng có thẩm quyền thẩm định.

III. NỘI DUNG TIẾN HÀNH

Bước 1: Hội nghị Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tối cao (hội nghị trực tiếp)

Thực hiện Công văn số 12510-CV/TW, ngày 08/7/2020 của Văn phòng Trung ương Đảng thông báo ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đồng ý chủ trương bổ sung 01 Phó Viện trưởng VKSND tối cao; căn cứ yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan, khả năng đáp ứng của cán bộ; thảo luận, đề xuất, thống nhất về số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình giới thiệu nhân sự.

Thành phần:

- Tập thể Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao.
- Mời đại diện Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng tham dự.

Thời gian: 08h00, ngày 19/8/2020 (Thứ Tư)

Địa điểm: Phòng 819, trụ sở VKSND tối cao

Bước 2: Hội nghị Lãnh đạo mở rộng (hội nghị trực tiếp)

Tập thể lãnh đạo thảo luận, thống nhất về số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình giới thiệu nhân sự và tiến hành giới thiệu nhân sự trong nguồn quy hoạch chức danh Phó Viện trưởng VKSND tối cao thuộc đối tượng đáp ứng điều kiện, tiêu chuẩn tại mục II nêu trên bằng hình thức ghi phiếu giới thiệu (*cứ Ban kiểm phiếu; kết quả kiểm phiếu không công bố tại Hội nghị mở rộng này*).

Nguyên tắc giới thiệu và nguồn lựa chọn: mỗi thành viên giới thiệu không quá 01 người vào chức danh đề nghị bổ nhiệm.

Thành phần:

- Tập thể Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao; Thường vụ Đảng ủy, Vụ trưởng và tương đương.

- Mời đại diện Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng tham dự.

Thời gian: 09h00, ngày 19/8/2020 (Thứ Tư)

Địa điểm: Hội trường tầng 3, trụ sở VKSND tối cao.

Bước 3: Hội nghị Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tối cao - lần 2 (hội nghị trực tiếp)

Với kết quả giới thiệu nhân sự ở Bước 2, họp thảo luận và giới thiệu nhân sự bằng phiếu kín (*có cử Ban kiểm phiếu; kết quả kiểm phiếu được công bố tại Hội nghị này*).

Nguyên tắc giới thiệu và nguồn lựa chọn: Trên cơ sở nguồn nhân sự được giới thiệu ở Bước 2, mỗi thành viên giới thiệu không quá 01 người vào chức danh đề nghị bổ nhiệm.

Trường hợp kết quả giới thiệu của tập thể Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao khác với kết quả giới thiệu nhân sự ở Bước 2 thì báo cáo, giải trình rõ với Bộ Chính trị, Ban Bí thư xem xét, cho ý kiến chỉ đạo trước khi thực hiện các bước tiếp theo.

Thành phần:

- Tập thể Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao.

- Mời đại diện Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng tham dự.

Thời gian: 10h30, ngày 19/8/2020 (Thứ Tư)

Địa điểm: Phòng họp 819, trụ sở VKSND tối cao.

Bước 4: Hội nghị cán bộ chủ chốt (hội nghị trực tuyến đến các điểm cầu VKSND cấp tỉnh)

Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt để thông báo về chủ trương, số lượng, cơ cấu, tiêu chuẩn, điều kiện, khả năng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cán bộ; thông báo danh sách cán bộ do tập thể Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao giới thiệu (ở Bước 3) có tóm tắt lý lịch, quá trình học tập, công tác, nêu sản phẩm, thành tích nổi trội, kết quả xếp loại công chức 3 năm gần nhất, dự kiến phân công công tác (*Vụ Tổ chức cán bộ trình bày*).

Cán bộ được giới thiệu có chương trình hành động cụ thể trình bày tại Hội nghị.

Thành phần:

- Tập thể Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao; Kiểm sát viên VKSND tối cao; Viện trưởng, Phó Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Trung ương; Vụ trưởng, Phó Vụ trưởng và tương đương; Thường vụ Đảng ủy; Trưởng các đoàn thể ở VKSND tối cao; Viện trưởng, Phó Viện trưởng VKSND cấp cao; Viện trưởng Viện kiểm sát quân sự Quân khu và tương đương; Viện trưởng VKSND cấp tỉnh hoặc Phó Viện trưởng VKSND cấp tỉnh được giao phụ trách (đối với đơn vị chưa kịp kiện toàn Viện trưởng).

- Mời đại diện Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng tham dự.

Thời gian: 15h00, ngày 19/8/2020 (Thứ Tư)

Địa điểm: Hội nghị được tổ chức trực tuyến do dịch Covid-19, các đồng chí Viện trưởng, Phó Viện trưởng VKSND cấp cao, các Viện trưởng VKSQS Quân khu và tương đương đến tham dự tại điểm cầu tại VKSND cấp tỉnh nơi đơn vị có trụ sở, đóng quân. Đối với các đại biểu VKSND cấp cao 1, VKSND thành phố Hà Nội dự hội nghị và bỏ phiếu cùng các đại biểu VKSND tối cao tại Hội trường tầng 3, VKSND tối cao.

Bỏ phiếu: Các đại biểu ghi phiếu lấy ý kiến đối với đồng chí được giới thiệu, lựa chọn; các đại biểu ở địa phương được Văn phòng Ban cán sự đảng VKSND tối cao gửi mẫu phiếu trước khi tiến hành hội nghị, sau đó ghi phiếu, niêm phong, gửi bảo đảm qua đường bưu điện đến Viện trưởng VKSND tối cao và ghi rõ chỉ có người có tên mới được bóc bì thư (*sẽ thành lập Ban kiểm phiếu; khi kiểm phiếu mời đại diện các Ban Đảng Trung ương tham dự*).

Bước 5: Hội nghị Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tối cao - lần 2 (hội nghị trực tiếp)

Xác minh, kết luận những vấn đề mới nảy sinh (nếu có); phân tích kết quả lấy phiếu ở các Hội nghị; lấy ý kiến của Đảng ủy đối với nhân sự đề nghị bổ nhiệm.

Hợp thảo luận, nhận xét, đánh giá và biểu quyết nhân sự bằng phiếu kín, trình cấp có thẩm quyền.

Thành phần:

- Tập thể Ban cán sự đảng, lãnh đạo VKSND tối cao.

- Mời đại diện Ban Tổ chức Trung ương, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Ban Nội chính Trung ương, Văn phòng Trung ương Đảng tham dự.

Thời gian: Ban cán sự đảng, Lãnh đạo VKSND tối cao quyết định sau khi có kết quả kiểm phiếu của Bước 4


Địa điểm: Phòng họp 819, trụ sở VKSND tối cao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Vụ Tổ chức cán bộ phối hợp Văn phòng VKSND tối cao và các đơn vị liên quan tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện các quy trình giới thiệu nhân sự đề nghị bổ nhiệm Phó Viện trưởng VKSND tối cao theo đúng quy định và chỉ đạo của Ban cán sự đảng VKSND tối cao.

2. Sau khi Ban cán sự đảng VKSND tối cao thống nhất xét, duyệt nhân sự; trong thời gian 5 ngày làm việc, Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm tham mưu, xây dựng Tờ trình, hoàn thiện hồ sơ cán bộ để trình các cấp thẩm quyền xem xét, bổ nhiệm theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư,
- Chủ tịch nước,
- Ban Tổ chức Trung ương,
- Ủy viên BCSD VKSND tối cao,
- Đảng ủy VKSND tối cao,
- Kiểm sát viên VKSND tối cao,
- Viện trưởng VKSQSTW,
- Viện trưởng VKSQS Quân khu và tương đương,
- Thủ trưởng đơn vị thuộc VKSND tối cao,
- Viện trưởng VKSND cấp cao 1, 2, 3,
- Viện trưởng VKSND tỉnh, tp trực thuộc TW,
- Lưu: VP BCSD, V15. 

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG
BÍ THƯ



Lê Minh Trí